
 
 

1 
 

                                                                             

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  SUPERIORE STATALE 

“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo 

Settore Tecnologico: Trasporti e Logistica (Conduttori del mezzo aereo) 

Settore Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Liceo Artistico -  Indirizzi: Arti Figurative – Architettura -  Ambiente 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

CUP: B44C16000020007 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 
  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
  1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e 
  di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
  recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
  marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
  per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
  l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
  contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
  erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
  forniture; 
VISTO  il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017  Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
  aprile 2016, n. 50;  
TENUTO CONTO  delle linee guida pubblicate dall’ANAC ed in particolare della n.4, pubblicate con 
   delibera n.1097 del 26/10/2016;    
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 
  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO  L’Avviso pubblico 3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I 
  – Istruzione – Fondo  Sociale Europeo(FSE).Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 
  competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle 





 
 

2 
 

  aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B 
  e al 10.2.3C. Azione 10.2.3 – Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità. 
  Azione 10.2.3C – Mobilità transazionale; 
VISTA    l’autorizzazione del 23/07/2018 Prot. n. AOODGEFID/23605 del Ministero dell’Istruzione, 
  dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - del Programma Operativo Nazionale “Per la  
  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico 3504 del 
  31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
  Europeo(FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli  
  allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 
  Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 
  10.2.3 – Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità. Azione 10.2.3C – 
  Mobilità transazionale. Codice Identificativo: 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-11; 
VISTA  la Circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017 “Aggiornamento delle linee guida  
  dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
  importo inferiore alla soglia comunitaria, diramate con nota  del 13/01/2016” ;  
VISTA  la Circolare AOODGEFID n. 0000487 del 24/01/2018 Pubblicazione del Manuale Operativo 
  Funzione: ”Procedure di gara per servizi e forniture”;  
VISTO  che la piattaforma www.acquistinretepa.it nella sezione “Convenzioni attive” non riporta 
  convenzioni attive per la tipologia di servizi oggetto della presente determina, come da 
  verifica agli atti del 13/11/2018 prot. 5604 ;  
  

DECRETA 
  
Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
  
Articolo 2 
Si decreta l’avvio delle procedure negoziata di cui agli artt. 30 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa 
consultazione di almeno 3 operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, per 
acquisto di servizi all inclusive di Trasporto, Vitto, Alloggio, ed esperto lingua inglese, necessari alla 
realizzazione del progetto Progetto “MOOT COURT COMPETITION” Obiettivo Specifico 10.2.3C.  
A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 3 operatori economici idonei alla realizzazione 
del servizio a mezzo RdO su MEPA (portale www.acquistinretepa.it) nell’iniziativa: SERVIZI DI 
ORGANIZZAZIONE GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI - SERVIZI ORGANIZZAZIONE VIAGGI. Gli operatori 
economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato tra gli operatori 
economici, che hanno chiesto di essere iscritti nell’elenco dei fornitori dell’Istituto per l’a.s. 2017-18,  
inoltre che abbiano un  esperienze maturate per Progetti PON Esteri da almeno 5 anni scolastici, e che 
risultino iscritti al MEPA- con almeno  una sede operativa in Campania.  
  
Articolo 3 
L’importo complessivo massimo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è il seguente           
€ 31.506,00 IVA INCLUSA in particolare:  

SPESE DI VIAGGIO € 4.675,00 

DIARIA ALLIEVI € 19.005,00 

DIARIA ACCOMPAGNATORI € 3.626,00 

ESPERTO € 4.200,00 

    

TOTALE € 31.506,00 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

3 
 

L’esperto dovrà garantire n. 60 ore di attività. Il compenso orario omnicomprensivo è di € 70.00 per un 
compenso totale lordo di € 4.200,00.   
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, nei casi previsti dal comma 2 dell’art. 311 del D.P.R. 
207/2010 e nel caso ricorrano i presupposti normativi previsti dall’art. 132 del Codice degli Appalti, la 
stazione appaltante si riserva la possibilità di avvalersi del cosiddetto quinto d’obbligo,  e cioè di chiedere 
all’esecutore dell’appalto una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto stesso.  
  
Articolo 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  
  
Articolo 5 
La scelta del contraente per la fornitura di cui all’art.2 avverrà secondo il criterio del minor prezzo  ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..  
  
Articolo 6 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Daniela Costanzo . 
 
Articolo 7 
Le ditte saranno selezionate attraverso indagine di mercato informale, mediante Internet, riviste, depliant 
e brochure ;  i requisiti richiesti saranno: la specializzazione nel turismo scolastico e sui PON; si terra conto 
delle esperienza positive avute presso gli istituti scolastici. Le stesse ditte dovranno essere iscritte al MEPA.  
 
Articolo 8 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella successiva lettera di invito 
attraverso il MEPA.  
  
Articolo 9 
La presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ed del D.Lgs. 
50/2016 quale “determinazione a contrattare”.  
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Daniela Costanzo 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’albo on line sul sito web dell’Istituto scolastico 

http://www.isissereni-afragola-cardito.gov.it, nella sezione Amministrazione Trasparente /Bandi e gare. 
 

 

 


